
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Sudeste de MG

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00025/2022 (SRP)

Às 12:56 horas do dia 05 de julho de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00025/2022, referente ao Processo nº 23232000461202278, o pregoeiro, Sr(a)
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 840.196,0800
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL , pelo melhor lance de R$ 751.248,0000 , com valor negociado a R$
751.194,3600 .

Itens do grupo:

1 - Prestação de Serviços de Apoio Administrativo

2 - Prestação de Serviços de Copeiragem

5 - Prestação de Serviços de Portaria / Recepção

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 607.631,7600
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL , pelo melhor lance de R$ 544.428,0000 , com valor negociado a R$
544.338,7200 .

Itens do grupo:

3 - Prestação de Serviços de Portaria / Recepção

4 - Prestação de Serviços de Portaria / Recepção

Grupo 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 268.689,2400
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: G M CARVALHO UNIPESSOAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 232.030,4400 .

Itens do grupo:

7 - Prestação de Serviços de Portaria / Recepção

8 - Prestação de Serviços de Copeiragem

Eventos do Item

Evento Data Observações

Redução de
prazo de

registro de
contrarrazão

05/07/2022
11:31:13

Redução de Prazo de Registro de Contrarrazão. Realizada a redução do prazo limite para registro de Contrarrazão com a seguinte
justificativa: Tendo em vista que a empresa CONNECT SERVICOS EIRELI (11.553.714/0001-43) registrou sua intenção de recorrer em
campo próprio do sistema Compras Governamentais, referente à aceitação do Grupo 3 (itens 07 e 08), apresentando como argumento que
a empresa declarada vencedora,G M CARVALHO UNIPESSOAL LTDA (19.890.499/0001-88), visto que a empresa não enviou
tempestivamente as razões do recurso, visto que a empresa não enviou tempestivamente as razões do recurso, retomamos a análise da
proposta e dos referidos documentos de habilitação apresentados pela empresa recorrida. Refeita a análise, a equipe técnica chegou a
conclusão de que os documentos atendem às previsões do Edital. Diante da análise do contexto aqui exposto e da desistência de
apresentação das razões pela Recorrente, mantenho a classificação e habilitação da empresa recorrida.

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Prestação de serviços de Contínuo, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender a Reitoria (Juiz de Fora) do Instituto Federal do
Sudeste de Minas Gerais
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.356,5100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL , pelo melhor lance de R$ 3.001,0000 , com valor negociado a R$
3.000,6000 e a quantidade de 36 UNIDADE .

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?p...

1 of 3 05/07/2022 13:18



Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/07/2022
12:50:57

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL,
CNPJ/CPF:10.427.965/0001-19, Melhor lance : R$ 3.001,0000, Valor Negociado : R$ 3.000,6000. Motivo: Proposta e documentos de
habilitação em conformidade com o previsto no Edital e em seus anexos.

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Copeiragem
Descrição Complementar: Prestação de serviços de Copeiragem, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender a Reitoria (Juiz de Fora) do Instituto Federal do
Sudeste de Minas Gerais
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.356,5100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL , pelo melhor lance de R$ 3.001,0000 , com valor negociado a R$
3.000,7100 e a quantidade de 36 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/07/2022
12:50:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL,
CNPJ/CPF:10.427.965/0001-19, Melhor lance : R$ 3.001,0000, Valor Negociado : R$ 3.000,7100. Motivo: Proposta e documentos de
habilitação em conformidade com o previsto no Edital e em seus anexos.

Item: 3 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Portaria / Recepção
Descrição Complementar: Prestação de serviços de Portaria, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender o Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais,
Campus Manhuaçu
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.761,2800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL , pelo melhor lance de R$ 6.955,0000 , com valor negociado a R$
6.953,3400 e a quantidade de 36 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/07/2022
12:52:33

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL,
CNPJ/CPF:10.427.965/0001-19, Melhor lance : R$ 6.955,0000, Valor Negociado : R$ 6.953,3400. Motivo: Proposta e documentos de
habilitação em conformidade com o previsto no Edital e em seus anexos.

Item: 4 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Portaria / Recepção
Descrição Complementar: Prestação de serviços de Vigia, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender o Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais,
Campus Manhuaçu
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 9.117,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL , pelo melhor lance de R$ 8.168,0000 , com valor negociado a R$
8.167,1800 e a quantidade de 36 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/07/2022
12:52:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL,
CNPJ/CPF:10.427.965/0001-19, Melhor lance : R$ 8.168,0000, Valor Negociado : R$ 8.167,1800. Motivo: Proposta e documentos de
habilitação em conformidade com o previsto no Edital e em seus anexos.

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Portaria / Recepção
Descrição Complementar: Prestação de serviços de Vigia para atender a Reitoria (Juiz de Fora)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 72 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.312,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL , pelo melhor lance de R$ 7.433,0000 , com valor negociado a R$
7.432,6000 e a quantidade de 72 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/07/2022
12:51:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL,
CNPJ/CPF:10.427.965/0001-19, Melhor lance : R$ 7.433,0000, Valor Negociado : R$ 7.432,6000. Motivo: Proposta e documentos de
habilitação em conformidade com o previsto no Edital e em seus anexos.

Item: 6
Descrição: Agropecuária - Serviços Auxiliares
Descrição Complementar: Prestação de serviços de Trabalhos Agropecuários em geral, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender o Instituto Federal do
Sudeste de Minas Gerais, Campus Muriaé
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?p...

2 of 3 05/07/2022 13:18



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 108 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.496,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL , pelo melhor lance de R$ 3.290,0000 , com valor negociado a R$
3.284,2000 e a quantidade de 108 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/07/2022
12:53:16

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL, CNPJ/CPF:
10.427.965/0001-19, Melhor lance: R$ 3.290,0000, Valor Negociado: R$ 3.284,2000, Motivo: Proposta e documentos de habilitação em
conformidade com o previsto no Edital e em seus anexos.

Item: 7 - Grupo 3
Descrição: Prestação de Serviços de Portaria / Recepção
Descrição Complementar: Prestação de serviços de Portaria, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender o Instituto Federal do Ceará, Campus Paracuru
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.948,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: G M CARVALHO UNIPESSOAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.360,4200 e a quantidade de 36 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/07/2022
12:55:58

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:G M CARVALHO UNIPESSOAL LTDA, CNPJ/CPF:19.890.499/0001-88, Melhor lance : R$
3.360,4200. Motivo: Proposta e documentos de habilitação em conformidade com o previsto no Edital e em seus anexos.

Item: 8 - Grupo 3
Descrição: Prestação de Serviços de Copeiragem
Descrição Complementar: Prestação de serviços de Copeiragem, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender o Instituto Federal do Ceará, Campus Paracuru
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.515,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: G M CARVALHO UNIPESSOAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.084,8700 e a quantidade de 36 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/07/2022
12:56:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:G M CARVALHO UNIPESSOAL LTDA, CNPJ/CPF:19.890.499/0001-88, Melhor lance : R$
3.084,8700. Motivo: Proposta e documentos de habilitação em conformidade com o previsto no Edital e em seus anexos.

Fim do documento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?p...

3 of 3 05/07/2022 13:18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO Nº 71/2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 05 de Julho de 2022

 Termo_de_Adjudicao.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 05/07/2022 14:23 ) 
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL 

COORDENADOR

1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 71 2022 TERMO DE ADJUDICAÇÃO 05/07

 e o código de verificação: /2022 ac69395920

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

